№1-558/2023 

35RS0010-01-2023-002904-85

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 6 июня 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Жбанниковой М.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А.,

обвиняемых ФИО9, ФИО10, ФИО11,

адвокатов Кротова Л.Л., Дурхеева А.В., Юлиной К.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 10 декабря 2013 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 12 февраля 2014 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

25 августа 2020 года освобожден условно-досрочно по постановлению Шекснинского районного суда Вологодской области от 12 августа 2020 года на срок 1 год 10 месяцев 13 дней,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 8 июня 2022 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей (согласно сведений МОСП по ОВИП УФССП России по Вологодской области штраф оплачен 10 июля 2022 года, исполнительное производство прекращено 15 июля 2022 года),

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО9 и ФИО10 совершили незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере,

ФИО9 и ФИО11 совершили незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере,

ФИО10 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

1. ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, и Лицо № 1., в отношении которого обвинительный приговор суда вступил в законную силу, (далее - Лицо № 1), в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой сухого остатка после высушивания при 110?С — 0,148 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

25 октября 2021 года в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у Лица № 1, находящегося по месту своего жительства 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства – дезоморфин, реализуя который, Лицо № 1, в указанный выше период времени и месте, созвонился с ФИО10 и ФИО9, договорившись в ходе телефонного разговора с последними о незаконном изготовлении и хранении, без цели сбыта с целью совместного потребления наркотического средства, на что ФИО10 и ФИО9 ответили согласием. Тем самым, Лицо № 1, ФИО10 и ФИО9 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, оговорив при этом свои совместные преступные действия и распределив роль участия каждого в совершении преступления.

После чего, 25 октября 2021 года в период времени с 11 часов 20 минут по 21 час 05 минут ФИО10 и ФИО9, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на изготовление и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства – дезоморфин, находясь по месту жительства Лицо № 1, 

<

адрес>, в домашних условиях известным им кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя кодеиносодержащие таблетки «ФИО12 - ФИО13», воду, бензин, йод, соляную кислоту, спички, незаконно изготовили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин общей массой сухого остатка после высушивания при 110 ?С – 0,148 грамма, что относится к значительному размеру.

Далее Лицо № 1, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин общей массой сухого остатка после высушивания при 110 ?С – 0,148 грамма, что относится к значительному размеру, в медицинский шприц, и незаконно, совместно с ФИО9 и ФИО10 хранил без цели сбыта, с целью последующего потребления в помещении 

<

адрес> в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

25 октября 2021 года в 21 час 05 минут 

<

адрес> преступные действия ФИО10, ФИО9 и ФИО11 были пресечены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде.

25 октября 2021 года в период с 21 часа 30 минут по 21 час 55 минут в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде был обнаружен и изъят полимерный шприц с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 09 ноября 2021 года, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой сухого остатка после высушивания при 110?С – 0,148 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру. 

2. ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой сухого остатка после высушивания при 110?С — 0,15 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

9 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО9, находящегося по месту своего жительства 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства – дезоморфин, реализуя который ФИО9, в указанный выше период времени и месте, созвонился с ФИО11, договорившись в ходе телефонного разговора с последним о незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта, с целью совместного потребления наркотического средства - дезоморфин, на что ФИО11 ответил согласием. Тем самым, ФИО9 и ФИО11 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - дезоморфин, оговорив при этом свои совместные преступные действия и распределив роль участия каждого в совершении преступления.

После чего, 9 ноября 2022 года в период с 15 часов 00 минут по 18 часов 15 минут ФИО9, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, находясь по месту жительства 

<

адрес>, в домашних условиях, известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя кодеиносодержащие таблетки «ФИО12-ФИО13», воду, бензин, йод, спички, ацетилсалициловую кислоту, без цели сбыта, с целью последующего совместного с ФИО11 потребления, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, общей массой сухого остатка после высушивания при 110 ?С – 0,15 грамма, что относится к значительному размеру, после чего незаконно хранил без цели сбыта в помещении 

<

адрес>. 

После чего, 9 ноября 2022 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 50 минут Чер-нов Р.Н., находясь по месту жительства ФИО9 

<

адрес>, поместил ранее совместно с ФИО9 изготовленное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, общей массой сухого остатка после высушивания при 110 ?С – 0,15 грамма, что относится к значительному размеру, в медицинский шприц, и незаконно хранил без цели сбыта, с целью последующего потребления в кармане надетой на нем куртки до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

9 ноября 2022 года в 18 часов 50 минут возле подъезда 

<

адрес> преступные действия ФИО9 и ФИО11 были пресечены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде.

9 ноября 2022 года в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия — тамбура подъезда 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде был обнаружен и изъят полимерный шприц с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 23 ноября 2022 года, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой сухого остатка после высушивания при 110?С – 0,15 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

3. ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой сухого остатка после высушивания при 110?С — 0,176 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

27 октября 2022 года в период времени с 17 часов 35 минут по 19 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО10, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства – дезоморфин. 

Так, 27 октября 2022 года в период с 17 часов 35 минут по 19 часов 15 минут ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, находясь 

<

адрес>, в домашних условиях, известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя кодеиносодержащие таблетки «ФИО12-ФИО13», воду, бензин, йод, спички, ацетилсалициловую кислоту, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, общей массой сухого остатка после высушивания при 110 ?С – 0,176 грамма, что относится к значительному размеру, которое поместил в медицинский шприц, после чего незаконно хранил без цели сбыта, с целью последующего личного потребления в принадлежащей ему сумке в помещении 

<

адрес> в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

27 октября 2022 года в 19 часов 15 минут 

<

адрес> преступные действия ФИО10 были пресечены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде.

27 октября 2022 года в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде был обнаружен и изъят полимерный шприц с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 09 ноября 2022 года, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, общей массой сухого остатка после высушивания при 110?С – 0,176 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

По эпизоду № 1 по порядку изложения в установочной части приговора 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя признал, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО9 следует, что он периодически употребляет наркотическое средство «дезоморфин».

25 октября 2021 года около 11 часов 00 минут ему позвонил его знакомый ФИО11, пригласил его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. и сказал, что хочет употребить наркотическое средство «дезоморфин», у него есть ингредиенты для его изготовления. Он согласился, приехал к ФИО11, оказалось, что у ФИО11 имеются ингредиенты для изготовления наркотического средства «дезоморфин»: спички, йод, бензин, соляная кислота, но нет таблеток «седальгин-нео». ФИО11 позвонил ФИО10 и они договорились, что ФИО10 принесет таблетки «седальгин-нео». 

Около 14 часов 25 октября 2021 года к ФИО11 домой пришел ФИО10 и принес 4 таблетки «седальгин-део». Он с ФИО10 на кухне квартиры ФИО11 стали заниматься изготовлением наркотического средства. ФИО11 в изготовлении наркотика участия не принимал. 

Около 15 часов 25 октября 2021 года наркотик был готов, он, ФИО11 и ФИО10 употребили весь получившийся наркотик путем внутривенных инъекций. 

Около 18 часов 00 минут 25 октября 2021 года они решили вновь изготовить наркотик для употребления. ФИО10 выходил из квартиры для приобретения таблеток «седальгин-нео», вернулся с 3 таблетками данного препарата. 

После того, как ФИО10 вернулся, они вместе с ним вновь изготовили наркотическое средство «дезоморфин», после чего втроём употребили наркотик, при этом оставшуюся часть наркотика ФИО11 набрал в шприц, и оставил данный шприц себе, сказал, что употребит его позже сам, ни он, ни ФИО10 против этого не возражали. 

Примерно в 09 часов вечера 25 октября 2021 года ФИО11 решил сходить за сигаретами, открыл дверь в квартиру, и в этот момент в квартиру вошли сотрудники полиции, которые их задержали, у ФИО11 изъяли шприц с наркотическим средством «дезоморфин», которое ранее изготовили они с ФИО10. Свою вину в изготовлении наркотического средства «дезоморфин» он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2, л.д. 130-134, 146-148).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновным себя признал, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО10 следует, что он периодически употребляет наркотическое средство «дезоморфин».

25 октября 2021 года около 12 часов 00 минут он созвонился со своим знакомым ФИО11, тот пригласил его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО11 сообщил, что у него дома уже находится их общий знакомый ФИО9, и пояснил, что хочет употребить наркотическое средство «дезоморфин», предложил его изготовить. Он согласился, направился домой к ФИО11, по пути приобрел 4 таблетки препарата «ФИО12-нео» у ФИО14, 

Домой к ФИО11 он пришел около 14 часов 00 минут 25 октября 2021 года. У ФИО11 дома находились все необходимые ингредиенты для изготовления наркотика, кроме таблеток «ФИО12-нео». Они с ФИО9 стали заниматься изготовлением наркотика. 

ФИО11 в изготовлении наркотика участия не принимал. 

Около 15 часов 25 октября 2021 года, когда наркотик был готов, он, ФИО11 и ФИО9 употребили весь получившийся наркотик путем внутривенных инъекций. 

Около 18 часов 00 минут 25 октября 2021 года они решили вновь изготовить наркотик для употребления. Он снова приобрел у ФИО14 3 таблетки препарата «ФИО12-нео».

Около 18 часов 50 минут он вернулся домой к ФИО11, и они вместе с ФИО9 вновь изготовили наркотическое средство «дезоморфин», после чего все втроём употребили наркотик, а оставшуюся часть ФИО11 набрал в шприц, и оставил данный шприц себе, сказал, что употребит его позже сам, ни он, ни ФИО9 против этого не возражали. 

Около 21 часа 25 октября 2021 года, когда ФИО11 решил сходить за сигаретами, открыл дверь в квартиру, в квартиру вошли сотрудники полиции, которые их задержали, а у ФИО11 изъяли шприц с наркотическим средством «дезоморфин», которое ранее изготовили они с ФИО9 Свою вину в изготовлении наркотического средства «дезоморфин» он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 89-93, 159-161).

Вина ФИО9 и ФИО10 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 25 октября 2021 года в 11 часов 00 минут им и его коллегами сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде принят под наблюдение ФИО11, который находился дома по месту жительства. Около 11 часов 20 минут в квартиру к ФИО11 зашел ФИО9 Около 14 часов 00 минут в квартиру к ФИО11 зашел ФИО10 Спустя какое–то время в ходе проверки подъезда, ими при входе в подъезд, где находится квартира ФИО11, почувствовался резкий специфический запах, схожий с запахом, который появляется при изготовлении наркотического средства-дезоморфин. В результате входа в квартиру к ФИО11 в 21 час 05 минут 25.10.2021 года, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: 7 медицинских шприцов, 3 пустые баночки из под йода, 1 бутылка из–под бензина, пустые коробки из-под спичек, вата, пустая бутылка из-под салициловой кислоты, 4 блистера из-под таблеток «Седалгин-нео», стеклянная тарелка с веществом внутри, две стеклянные баночки с веществом внутри, банка с жидкостью внутри. Кроме того, на столе в кухне был обнаружен и изъят шприц с веществом красно-бурого цвета внутри. Согласно справки об исследовании, жидкость в шприце, представленная на исследование, содержала в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. Также сотрудником ОКОН УМВД России по г. Вологде ФИО2 было получено объяснение с ФИО11, который признал вину в хранении и употреблении наркотического средства - дезоморфин, которое было изготовлено у него в квартире ФИО10 и ФИО9 25.10.2021 года (т. 1 л.д. 108-111);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которых 25 октября 2021 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружили и изъяли на кухне полимерный пакет, в котором находились: 7 медицинских шприцов, пустые 3 баночки из-под йода, также сотрудником в мусорном ведре были обнаружены: пустые коробки из-под спичек, вата, пустые баночки из-под салициловой кислоты 4 блистера из-под таблеток «ФИО12-ФИО13», использованные медицинские шприцы. На подоконнике в кухне была обнаружена и изъяты баночка с наслоениями вещества, Также на подоконнике обнаружена и изъята еще одна баночка с наслоением вещества. В раковине обнаружены и изъяты тарелка с веществом. На столе в кухне обнаружен и изъят шприц с находящимся внутри веществом бурого цвета. Он ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и расписался (т. 1 л.д. 112-114);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых 25.10.2021 года в 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» принят под наблюдение ФИО11, который находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В 11 часов 20 минут в квартиру к ФИО11 зашел ФИО9, известный как лицо, употребляющие наркотические средства и психотропные вещества. Около 14 часов 00 минут в квартиру к ФИО11 зашел ФИО10, также известный, как лицо употребляющие наркотические средства и психотропные вещества. Спустя какое-то время при входе в подъезд, где находится квартира ФИО11 почувствовался резкий специфический запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства - дезоморфин. Было принято решение о задержании всех лиц, находившихся в квартире ФИО11 В 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств по адресу: 

<

адрес> задержаны ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

Далее с участием двух понятых проведен осмотр квартиры ФИО11, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 7 медицинских шприцов, 3 пустые баночки из под йода, 1 бутылка из-под бензина, пустые коробки из-под спичек, вата, пустая бутылка из под салициловой кислоты, 4 блистера из под таблеток «Седалгин-нео», стеклянная тарелка с веществом внутри, две стеклянные баночки с веществом внутри, банка с жидкостью внутри, на столе в кухне - шприц с веществом красно-бурого цвета внутри. Согласно справки об исследовании, жидкость в шприце, содержала в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. Далее задержанные были доставлены в здание ВОНД № 1 г. Вологды. Также им был опрошен ФИО11, который в объяснении признал вину в хранении и употреблении наркотического средства - дезоморфин, которое было изготовлено у него в квартире ФИО10 и ФИО9 25.10.2021 года (т. 1 л.д. 118-121);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которых 25 октября 2021 года он участвовал в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>. В подъезде дома и квартире он почувствовал резкий химический запах. В квартире находился он и второй понятой, сотрудники полиции, трое задержанных мужчин: ФИО11, ФИО9 и ФИО10. Собственником квартиры являлся ФИО11. ФИО11 написал заявление о том, что не возражает против проведения осмотра его квартиры. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены права. В ходе осмотра на кухне обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находились: 7 медицинских шприцов, пустые 3 баночки из под йода, из мусорного ведра: пустые коробки из под спичек, вата, пустые баночки из под салициловой кислоты, 4 блистера из под таблеток «ФИО12-ФИО13», использованные медицинские шприцы; на подоконнике в кухне: баночка с наслоениями вещества, еще одна баночка с наслоением вещества; в раковине тарелка, в которой имелось вещество; на столе в кухне - шприц с находящимся внутри веществом бурого цвета. После ознакомления с протоколом он поставил в нем свои подписи (т. 1 л.д. 122-124);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых ранее у нее имелся рецепт на приобретение кодеиносодержащих таблеток «ФИО12 ФИО13». Откуда у нее имелся данный рецепт, пояснить не может. Периодически в 2021 и 2022 годах она продавала данные таблетки с рук различным лицам без рецепта, с целью подработки. Ей знакомы ФИО10 и ФИО9, поскольку несколько раз в 2021-2022 годах данные лица приобретали у неё таблетки «ФИО12 ФИО13». В какие даты они приобретали таблетки, пояснить не может. Являются ли ФИО9 и ФИО10 наркозависимыми лицами, она не знает. За торговлю препаратом «ФИО12 ФИО13» без рецепта она была привлечена к административной ответственности (т. 2 л.д. 128-129);

- копией протокола осмотра места происшествия от 25 октября 2021 года, согласно которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 16-18);

- копией заключения эксперта № от 09 ноября 2021 года, согласно которого мутная жидкость красно-коричневого цвета, представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,148 грамма (т. 1 л.д. 65-70);

- копией протокола осмотра предметов от 22 декабря 2021 года, согласно которому осмотрен конверт белого цвета с текстом: «Шприц с веществом внутри изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. КУСП № от 25.10.21 г.» (т. 1 л.д. 76-77);

- копией протокола осмотра предметов от 12 марта 2022 года, согласно которому осмотрены: стеклянная баночка прозрачная без крышки, на дне баночки внутри находится темный нагар; стеклянная баночка прозрачная, на которой имеется крышка, обмотанная полимерным материалом. Внутри баночки находятся прозрачные полимерные фрагменты (т. 1 л.д. 84-87);

- копией протокола осмотра предметов от 14 марта 2022 года, согласно которому осмотрены: 1) стеклянная банка, емкостью 0,5 литра. Внутри банки имеется нагар темного цвета. 2) стеклянная тарелка бело-синего цвета, на тарелке имеется нагар темного цвета. (т. 1 л.д. 89-92).

Анализируя, в совокупности, исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимых ФИО9 и ФИО10 доказанной.

При принятии решения по делу суд берет за основу показания подсудимых ФИО9, ФИО10, свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, а также письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Действия подсудимых ФИО9 и ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства ФИО9 и ФИО10 бесспорно осознавали противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключению проведенной экспертизы, мутная жидкость красно-коричневого цвета, представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,148 грамма (т. 1 л.д. 65-70).

По эпизоду № 2 по порядку изложения в установочной части приговора 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя признал, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО9 следует, что 9 ноября 2022 года он находился у себя по месту жительства: 

<

адрес>, решил изготовить для личного употребления наркотическое средство – дезоморфин. У него были все необходимые ингредиенты – бензин, йод, салициловый спирт, спички, медицинские капельницы, сода, а также вата и таблетки «ФИО12-ФИО13» в количестве 3 штук. 

Около 15 часов 30 минут 09.11.2022 он позвонил ФИО11, сказал, что хочет изготовить дезоморфин для личного употребления, пригласил того к себе в гости. Он не собирался угощать того дезоморфином, но понимал, что если тот придёт, то употребит его. ФИО11 пояснил, что тоже хочет употребить дезоморфин. Он решил не ждать ФИО11. Он сказал ФИО11, что все ингредиенты есть у него дома и приобретать ничего не надо. Около 16 часов 00 минут 09.11.2022 он позвонил ФИО10, сказал, что хочет изготовить дезоморфин для личного употребления, пригласил того к себе в гости. Он не собирался угощать того дезоморфином, но он понимал, что если тот придёт, то употребит его. Они не договаривались о совместных действиях по изготовлению и хранению наркотика. Около 17 часов 00 минут 09.11.2022 ФИО10 пришёл к нему домой, они прошли на кухню, там общались. Он сказал ФИО10, что позже подойдет ФИО11, в 18 часов 00 минут. Около 17 часов 10 минут 09.11.2022 приступил к изготовлению дезоморфина у себя на кухне по месту жительства. 

Около 17 часов 40 минут 09.11.2022 дезоморфин был готов. ФИО10 не изготавливал с ним дезоморфин и никаких активных действий, направленных на изготовление наркотика, не совершал. Он взял один шприц с веществом и употребил его путем внутривенной инъекции там же, на кухне. Второй шприц взял ФИО10, который так же употребил его путем внутривенной инъекции. Оставшаяся часть вещества осталась в стопке. Он проветрил квартиру, прибрался. Примерно около 18 часов 00 минут 09.11.2022 к нему пришел ФИО11, взял медицинский шприц и набрал в него дезоморфин, но не стал употреблять у него в квартире, обычно он не разрешает никому употреблять у него. Около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 взял шприц с веществом со стола и убрал его куда-то в одежду. После этого около 18 часов 40 минут они втроем: он, ФИО11 и ФИО10 отправились домой к ФИО11 в гости по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО11 оставил хранить при себе незаконно изготовленное им наркотическое средство – дезоморфин. Данное наркотическое средство они решили с Ч-вым впоследствии вместе употребить, тот хранил его для их совместного употребления. Около 18 часов 50 минут 09.11.2022, когда они зашли в подъезд 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, задержали их. ФИО11 сбросил на пол в тамбуре в подъезде шприц с незаконно изготовленным им веществом – дезоморфин, который хранился при ФИО11, при этом от удара об пол у шприца сломался верх поршня и отлетела игла. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, провели осмотр места происшествия и изъяли шприц с веществом внутри. Далее с его разрешения был проведен осмотр его квартиры. В ходе осмотра были обнаружены бутылки из-под бензина, капельницы медицинские, шприцы, сода, баночки от салициловой кислоты, которые он использовал для изготовления дезоморфина. признает, что изготовил 09.11.2022 наркотическое средство – дезоморфин, которое он изготовил для личного употребления, в содеянном искренне раскаивается. (т. 2 л.д. 69-73, 146-148).

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании виновным себя признал, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО11 следует, что он периодически употреблял наркотическое средство «дезоморфин», с ФИО9 и ФИО10 он знаком примерно 10 лет, ранее совместно с ними употреблял наркотические средства. 

9 ноября 2022 года около 16 часов ему позвонил ФИО9, пригласил к себе домой по адресу: 

<

адрес>, предложил употребить совместно наркотическое средство «дезоморфин», и сообщил, что к нему также должен прийти ФИО10, что у того дома имеются все компоненты для изготовления наркотического средства. Он согласился, примерно в 18 часов 00 минут он пришел к ФИО9 В квартире у ФИО9 находился ФИО10, наркотическое средство «дезоморфин» уже было готово и ФИО9 с ФИО10 его уже употребили. На кухне ФИО9 он набрал в шприц остатки дезоморфина, шприц убрал в карман куртки. ФИО9 и ФИО10 он сказал, что возьмет шприц с наркотиком с собой и употребит его дома, те не возражали. Он засобирался домой, вышел из квартиры. ФИО9 и ФИО10 тоже собрались и вышли из квартиры, куда они собирались идти, он не знает. Он зашел в подъезд своего дома по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже был задержан сотрудниками полиции. При задержании у него из кармана выпал шприц с наркотическим средством «дезоморфин». В ходе осмотра места происшествия данный шприц был изъят. Употребить в тот день наркотическое средство он не успел. Факт незаконного хранения наркотического средства с целью личного употребления он признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 106-109, 171-173);

Вина ФИО9 и ФИО11 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых 9 декабря 2022 года он и его супруга участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – тамбура между входными дверьми в подъезд дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого между дверями на входе в подъезд сотрудником полиции был обнаружен и изъят пластиковый шприц для инъекций, который лежал на полу. Внутри шприца была бурого цвета жидкость. Они с супругой ознакомились с протоколом и подписали его (т. 2 л.д. 86-88);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которых в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 09.11.2022 в 17 часов 00 минут взят под наблюдения адрес места жительства ФИО11: 

<

адрес>, свет в окнах его квартиры не горел. Около 17 часов 40 минут 09.11.2022 ФИО11 зашел в подъезд, загорелся свет в окнах его квартиры. В 18 часов 15 минут 09.11.2022 ФИО11 вышел из подъезда и направился 

<

адрес>, зашел в предпоследний подъезд, в квартиру №. По указанному адресу проживает ФИО9 В 18 часов 45 минут из указанного подъезда вышли ФИО11, ФИО9 и ФИО10, направились к подъезду 

<

адрес>. В 18 часов 50 минут ФИО11, ФИО9 и ФИО10 были задержаны на входе в подъезд 

<

адрес>, в момент задержания ФИО11 выбросил из кармана шприц с жидкостью на пол в тамбуре подъезда. В ходе осмотра места происшествия - тамбура подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят шприц с жидкостью, ранее выброшенный ФИО11 Также был проведен осмотр квартиры по месту жительства ФИО9: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены 4 пластиковые бутылки с бензином, сода, спички, бутылка с салициловой кислотой, инсулиновые медицинские шприцы для инъекций и медицинские капельницы (т. 2 л.д. 122-124);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых ранее у нее имелся рецепт на приобретение кодеиносодержащих таблеток «ФИО12 ФИО13». ФИО10 и ФИО9 несколько раз в 2021-2022 годах приобретали у неё таблетки «ФИО12 ФИО13» (т. 2 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 ноября 2022 года, согласно которого осмотрен тамбур подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 ноября 2022 года, согласно которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 23-24);

- заключением эксперта № от 23 ноября 2022 года, согласно которого жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,15 грамма (т. 2 л.д. 52-54);

- протоколом осмотра предметов от 1 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 23.11.2022 с рукописной надписью: «Шприц с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. КУСП № от 09.11.2022» (т. 2 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 10 ноября 2022 года, согласно которому осмотрен полимерный шприц со стертой шкалой деления и сломанным поршнем. Носик шприца закрыт канюлей от инъекционной иглы (т. 2 л.д. 58-59).

Анализируя, в совокупности, исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимых ФИО9 и ФИО11 доказанной.

При принятии решения по делу суд берет за основу показания подсудимых ФИО9, ФИО11, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО5, а также письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Действия подсудимых ФИО9 и ФИО11 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства ФИО9 и ФИО11 бесспорно осознавали противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключению проведенной экспертизы, жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,15 грамма (т. 2 л.д. 52-54)

По эпизоду № 3 по порядку изложения в установочной части приговора 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновным себя признал, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО10 следует, что 27 октября 2022 года он находился дома. Примерно в 16 часов 30 минут ему позвонил ФИО9, пригласил к себе домой с целью изготовления и употребления наркотика – дезоморфин. Он согласился, ФИО9 сообщил, что необходимо приобрести йод, спички, салициловую кислоту. В аптеке он купил необходимые ингредиенты. 

Около 17 часов 35 минут он пришёл к ФИО9, в 17 часов 40 минут на кухне он приступил к изготовлению наркотика – дезоморфин. ФИО9 ему не помогал изготавливать наркотик. На кухне были необходимые оставшиеся ингредиенты, в том числе кодеиносодержащие таблетки «ФИО12-ФИО13», которые приобрел ФИО9. 

В 18 часов 10 минут он получил наркотик – дезоморфин, разделил его на 3 шприца. Он и ФИО9 взяли по одному шприцу и употребили его путем внутривенной инъекции в руку. Третий шприц он положил в находящуюся при нем сумку, хотел употребить позже. Когда он открыл двери квартиры, их задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра квартиры ФИО9 на полу обнаружили его сумку, внутри которой был шприц с веществом внутри. Он пояснил сотруднику полиции, что сумка и шприц с наркотиком принадлежат ему. Он признает, что изготовил 27.10.2022 наркотическое средство – дезоморфин для личного употребления, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 2-6, 159-161).

Вина ФИО10 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которых 27 октября 2022 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия и его права в качестве понятого. На кухне на полу находилось множество пустых медицинских шприцов, вата, медицинские капельницы, пустые баночки из под йода. На кухне был специфический резкий запах. На полу в комнате была обнаружена сумка, в которой находился пластиковый шприц для инъекций. Внутри шприца была бурого цвета жидкость. Обнаруженный шприц был изъят. Он ознакомился с протоколом осмотра, поставил подпись (т. 2 л.д. 119-121);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 27.10.2022 в 14 часов 00 минут ФИО10 был взят под наблюдение. В 16 часов 10 минут 27.10.2022 ФИО10 вышел из подъезда дома по месту жительства и дошел до 

<

адрес>, где зашел в 

<

адрес>. Спустя примерно 40 минут в подъезде дома появился резкий специфический запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства «дезоморфин». В 19 часов 15 минут 27.10.2022 при выходе из указанной квартиры были задержаны ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В присутствии двоих понятых была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. В помещении кухни обнаружены инсулиновые медицинские шприцы для инъекций и медицинские капельницы, вата со следами крови, пустые бутылочки из под йода и салициловой кислоты. В помещении коридора обнаружена сумка, внутри которой шприц с жидкостью темного цвета. Шприц был изъят. ФИО10 пояснил, что шприц с жидкостью принадлежит ему (т. 2 л.д. 125-127);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых ранее у нее имелся рецепт на приобретение кодеиносодержащих таблеток «ФИО12 ФИО13». Ей знакомы ФИО10 и ФИО9, поскольку несколько раз в 2021-2022 годах они приобретали у неё таблетки «ФИО12 ФИО13». Для каких целей данные лица приобретали таблетки, она не знает (т. 2 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 октября 2022 года, согласно которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 200-203);

- заключением эксперта № от 9 ноября 2022 года, согласно которого вещество, находящееся внутри полимерной пробирки с полимерной винтовой крышкой, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,176 грамма (т. 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра предметов от 5 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 09.11.2022 (т. 1 л.д. 247-249);

- копией протокола осмотра предметов от 7 ноября 2022 года, согласно которому осмотрен полимерный шприц однократного применения типа «Луер» со стертой шкалой и капсюлем с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере (т. 1 л.д. 237-239).

Анализируя, в совокупности, исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого и ФИО10 доказанной.

При принятии решения по делу суд берет за основу показания подсудимого ФИО10, свидетелей ФИО8, ФИО2, ФИО5, а также письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства ФИО10 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключению проведенной экспертизы, вещество, находящееся внутри полимерной пробирки с полимерной винтовой крышкой, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества (сухого остатка после высушивания при 110°С в перерасчете на весь объем жидкости) с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,176 грамма (т. 1 л.д. 228-230).

Согласно заключению комиссии экспертов от 23 сентября 2022 года № ФИО9 

<

данные изъяты> может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО9 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО9 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 160-161).

Согласно заключению комиссии экспертов от 10 августа 2022 года № ФИО10 

<

данные изъяты> может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО10 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> ФИО10 может участвовать в судебно-следственных действиях и лично осуществлять свои процессуальные права (т. 1 л.д. 148-149).

Согласно заключению комиссии экспертов от 26 января 2023 года № ФИО11 

<

данные изъяты> может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО11 может участвовать в проведении следственных действий. ФИО11 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> ФИО11 судом может быть назначено обязательное амбулаторное наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога, и оно ему не противопоказано (т. 2 л.д. 99-101).

Оценивая поведение подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает их вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО9, ФИО10, ФИО11 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствами суд признает: 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- состояние здоровья, 

- наличие на иждивении матери,

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче признательных объяснений (т 1 л.д. 38-39, т. 2 л.д. 31-32) и показаний.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО9 обстоятельством суд признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО9 совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не находит, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, доказательств того, что нахождение в состоянии опьянения повлияло на действия ФИО10 в момент совершения преступления суду не предоставлено.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО9 суд учитывает, что он не судим, к административной ответственности привлекался (т. 2 л.д. 185-187), в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» за специализированной медицинской помощью не обращался (т. 2 л.д. 208), 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 212).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО10 обстоятельствами суд признает: 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

- состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче признательных объяснений (т 1 л.д. 40-41, т. 2 л.д. 212-213) и показаний.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО10 обстоятельством суд признает 

совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (эпизод № 1 по порядку изложения в установочной части приговора), а также рецидив преступлений.

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО10 совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не находит, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, доказательств того, что нахождение в состоянии опьянения повлияло на действия ФИО10 в момент совершения преступления суду не предоставлено.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО10 суд учитывает, что он судим, к административной ответственности привлекался (т. 2 л.д. 219-220), в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» за специализированной медицинской помощью не обращался (т. 3 л.д. 12), 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется не удовлетворительно (т. 3 л.д. 16).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО11 обстоятельствами суд признает: 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче признательных объяснений (т. 2 л.д. 29-30) и показаний.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО11 обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО11 суд учитывает, что он судим, к административной ответственности привлекался (т. 3 л.д. 30-31), в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» под диспансерным наблюдением не находится. 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 33), по месту работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 50-51), по месту учебы и предыдущим местам работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 47-49).

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО9, ФИО10, ФИО11. преступлений, либо с поведением подсудимых во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым ФИО9, ФИО10, ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на их исправление, на условия их жизни и жизни их семей, полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде штрафа, определить его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения последнего, ФИО10, ФИО11 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд считает возможным исправление ФИО10, ФИО11 без реального отбытия наказания, и назначает условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за их поведением.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Преступление от 25 октября 2021 года совершено ФИО10 в период срока условно-досрочного освобождения по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 12 февраля 2014 года. Принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ полагает возможным сохранить ФИО10 условно-досрочное освобождение.

Суд, разрешая судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, полагает, что: 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — дезоморфин, общей массой 0,096 гр., 0,06 гр. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы 0,176 грамма и 0,15 гр. соответственно), помещенные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (т. 1 л.д. 250-251, т. 2 л.д. 117-118), следует уничтожить,

- полимерные шприцы, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 240, т. 2 л.д. 60), следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства за каждое из преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), ИНН получателя: 3525041644, КПП получателя: 352501001, ЕКС получателя: 40102810445370000022, Казначейский счет: 03100643000000013000, Наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда, БИК банка получателя: 011909101, ОКТМО: 19 701 000, КБК: 188 1 16 03116 01 0000 140, УИН: 188 1 16 03116 01 0000 140.

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 25 октября 2021 года) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27 октября 2022 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10, ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

На период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденных дополнительные обязанности: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в порядке, установленном уголовно-исполнительной инспекцией, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного,

- пройти в течение месяца после вступления приговора в законную силу обследование и при необходимости лечение у врача психиатра-нарколога, о чем предоставить сведения в контролирующий орган.

Меру пресечения осужденным ФИО9, ФИО10, ФИО11 на апелляционный период оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — дезоморфин, общей массой 0,096 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы 0,176 грамма), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (квитанция № Э 002953 АС 30283380, т. 1 л.д. 250-251), уничтожить,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — дезоморфин, общей массой 0,06 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы 0,15 грамма), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (квитанция № Э 002984 АС 30283409, т. 2 л.д. 117-118), уничтожить,

- полимерный шприц однократного применения типа «Луер» со стертой шкалой и капсюлем с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере, изъятый 27 октября 2022 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 240), уничтожить,

- полимерный шприц со стертой шкалой деления и сломанным поршнем, изъятый 09 ноября 2022 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, тамбур подъезда №– хранящийся при материалах уголовном деле (т. 2 л.д. 60), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе: - ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; - пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов